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Abstrakt

Rodina transkripčních faktorů TEAD reguluje expresi genů, které regulují buněčnou

proliferaci, diferenciaci a apoptózu. Aktivita TEAD1 je regulována prostřednictvím Hippo

signální dráhy. Obecný mechanismus suprese nádorových buněk skrze Hippo signální

dráhu zůstává nejasný. C-MYC a GLUT1, dva klíčové regulátory glykolýzy, byly

recentně popsány v lidských leukemických buňkách jako cíle Hippo signální dráhy.

V této diplomové práci byla pomocí ChIP analýzy v lidských leukemických buňkách

experimentálně potvrzena vazba TEAD1 k prvnímu exonu genu C-MYC a dále

objevena nová interakce TEAD1 s enhancerem genu C-MYC a s enhancerem genu

GLUT1. Regulace glukózového metabolismu Hippo signální dráhou může představovat

nový mechanismus suprese nádorových buněk.

Klíčová slova: genová regulace, transkripční faktory, chromatinová imunoprecipitace,

bioinformatika
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Abstract

The family of transcription factors TEAD regulates the expression of genes that

affect cell proliferation, differentiation and apoptosis. Activity of TEAD1 is regulated via

the Hippo signaling pathway. General mechanism of tumor cell suppression by the

Hippo signaling pathway remains unclear. C-MYC and GLUT1, the two key regulators of

glycolysis, were recently described as targets of the Hippo signaling pathway in human

leukemia cells. In this diploma thesis, the interaction of TEAD1 with M-CAT binding

motifs was experimentally confirmed in the first exon of C-MYC gene. In addition, a new

interaction of TEAD1 with M-CAT binding motifs has been found in the enhancer of C-

MYC promoter and enhancer of GLUT1 promoter by ChIP analysis. Regulation of

glucose metabolism by the Hippo signaling pathway may represent a new mechanism

of tumor cell suppression.

(In Czech)

Key words: Gene regulation, transcription factors, chromatin immunoprecipitation,

bioinformatics
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Seznam použitých zkratek

14-3-3 cytosolický protein náležící do rodiny konzervovaných regulačních molekul

AbaA transkripční faktor

ACACA stěžejní enzym pro oxidaci MK (z angl. acetyl-CoA carboxylase 1)

Afp cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující α-fetoprotein (z angl. alpha-

fetoprotein)

AKT serin-threoninová kináza

AMOTL1 protein podporující fosforylaci YAP/TAZ komplexu (z angl. angiomotin-like protein 1)

AMP adenosinmonofosfát

AMPK enzym (z angl. adenosine monophosphate-activated protein kinase)

AP-1 transkripční faktor (z angl. activator protein 1)

APC antigen-prezentující buňky (z angl. antigen presenting cells)

APS peroxodisíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

ATP adenosintrifosfát

ATTS druhý název pro TEA doménu název, vznikl podle prvních písmen proteinů, kde byla

doména nalezena (AbaA, TEF-1, Tec-1, Scalloped)

AXL cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující AXL receptor s tyrosin-kinázovou

aktivitou

Birc2 cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující Birc2 protein (z angl. baculoviral

inhibitor of apoptosis repeat-containing protein)

Blimp-1 protein kódován PRDM1 genem potlačující expresi INF-β (z angl. PR domain zinc

finger protein 1)

bp páry bazí (z angl. base pair)

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)
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C2C12 myší imortalizovaná myoblastová buněčná linie

CCD CCD kamera (z angl. Charge-coupled device)

CD28 kostimulační receptor T-lymfocytů

CD80 kostimulační receptor exprimován na povrchu APC

CD86 kostimulační receptor exprimován na povrchu APC

CD4+ glykoprotein na povrchu pomocných T-lymfocytů

Cdx2 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z angl. caudal type homeobox)

CG pár cytosin-guanin

CKCA centrální kinázová kazeta Hippo dráhy (z angl. central kinase cassette)

C-MYC cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující transkripční faktor C-MYC

(z angl. Myc proto-oncogene protein)

CT zkumavka pro čištění vzorku součástí kitu (z angl. collection tube)

CT počet cyklů, kdy fluoresncence přesáhne prahovou hodnotu (z angl. cycle of

treshold)

CTGF cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z angl. connective tissue growth factor)

CTL cytotoxické T-lymfocyty

CTLA-4 proteinový receptor (z angl. cytotoxic T-lymphocyte associated protein 4)

CYR61 cílový gen transkripčního faktoru TEAD (z angl. cysteine-rich angiogenic inducer)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

Eomes gen kódující protein Eomesodermin

ERMS nádorové buňky (z angl. embryonal rhabdomyosarcoma)

FBS fetální hovězí sérum (z angl. fetal bovine serum)
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FOXA1/2 transkripční faktor obsahující forkheadbox DNA vazebnou doménu, který se podílí

na vývoji pankreatu (z angl. Forkhead box protein)

Foxp3 transkripční faktor Tregs (z angl. Forkhead box P3)

GATA6 transkripční faktor podílející se na vývoji pankreatu (z angl. transcription factor

GATA6)

GLUT1 glukózový transportér typu 1 (z angl. glucose transporter)

H19 cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující dlouhou RNA

HIF1α transkripční faktor (z angl. hypoxia-inducible factor 1α)

HNF1B transkripční faktor podílející se na vývoji pankreatu (z angl. hepatocyte nuclear

factor 1B)

HPV-16 lidský papilomavirus typu 16 (z angl. human papilloma virus)

ChIP-Seq metoda používaná pro analýzu proteinových interakcí s DNA (z angl. Chromatin

Immunoprecipitation sequencing)

ChREBP protein zprostředkovávající aktivaci regulačních enzymů glykolýzy (z angl.

carbohydrate-response element binding protein)

IKKα/β/γ enzymatický komplex (z angl. IκB kinase)

IFN-α/β interferony typu I.

IL-2 základní růstový faktor T-lymfocytů (z angl. interleukin-2)

IL-6 prozánětlivý cytokin důležitý při přeměně B-lymfocytů na plazmocyty

IL-7 hlavní růstový faktor buněk kostní dřeně

IL-7Rα řetězec receptoru pro IL-7

IL-17 prozánětlivý cytokin produkován Th17 buňkami

IL-17a prozánětlivý cytokin produkován Th17 buňkami

IL-21 interleukin exprimován CD4+ T-lymfocyty
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IL-23 heterodimerní cytokin stimulující dendritické buňky k produkci INF-γ

IRF3 regulační transkripční faktor (z angl. interferon regulatory factor 3)

JAK rodina intracelulárních kináz, které transdukují cytokinem zprostředkované signály

JAK/STAT signální dráhou

KD disociační konstanta

KIBRA protein obsahující WW doménu (z angl. kidney and brain expressed protein)

KLRG1 receptor na NK a T-buňkách (z angl. killer cell lectin-like receptor subfamily member

1)

LATS1/2 kinázy Hippo dráhy (z angl. large tumor supresor)

LDHA laktátdehydrogenáza A

MAP4Ks protien kináza (z angl. mitogen activated protien kinase)

MAVS signální protein (z angl. mitochondrial antiviral-signaling protein)

M-CAT sekvence DNA, kterou ve svalech váže TEAD (z angl. muscle-cytosine, adenine,

thymine)

MK mastné kyseliny

Mlx transkripční faktor (z angl. Max like protein X)

MOB1A/B enzym (z angl. MOB kinase aktivator 1A/B)

MondoA jiný název pro MLXIP (z angl. MLX interacting protein)

MPCs multipotentní kmenové buňky (z angl. multipotent pancreatic progenitor cells)

MST1/2 kinázy Hippo signální dráhy (z angl. Mammalian STE20-like protein kinase)

mTOR serin-threoninová kináza (z angl. mammalian target of rapamycin)

mTORC1/2 proteinový komplex součástí mTOR kinázy (z angl. mTOR Complex 1/2)

NaCl chlorid sodný
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NAIP cílový gen transkripčního faktoru TEAD kódující protein Birc1 (z angl. Neuronal

apoptosis inhibitory protein 1)

NF-κB transkripční faktor (z angl. nukleus factor κB)

NF2 tumorsuperesorový protein (z angl. Neurofibromin 2)

NFAT transkripční faktor (z angl. nuclear factor of activated T-cells)

NGS metoda umožňující sekvenování celých genomů (z angl. Next generation

sequencing)


[…]


enzym Micrococal Nuclease 10x naředit. I s 10x nižším množstvím enzymu chromatin

byl pořád přeštěpený viz obr. 30 na straně 65. Bylo nám divné, že by oba použité

enzymy byly nefunkční. Proto jsme se rozhodli otestovat funkci jednotlivých

komponentů obsažených v kitu používaného při izolaci chromatinu. Z výsledků

testování jednotlivých komponentů nového kitu (obr. 31 na straně 66) je vidět, že pokud

po enzymatickém štěpení do vzorku nepřidáme Proteinázu K a RNázuA, vzorky

chromatinu jsou standardně přítomny v jamce. Po přidání RNázyA došlo dokonce

k výraznému nárůstu chromatinu v oblasti 100 – 500 bp. To je zřejmě způsobené tím,
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že RNázaA je nejspíš kontaminována nukleázami s afinitou k DNA. Po přidání

Proteinázy K nejspíš nedošlo k zastavení a vyštěpení proteinů ve vzorku a samotná

Proteináza K taktéž způsobovala degradaci chromatinu. Proto si myslíme,

že Proteináza K a RNázaA obsažené v kitu byly kontaminovány dalšími enzymy

(nukleázami), případně byly samy nefunkční a z tohoto důvodu se nepodařilo dlouhou

dobu optimální chromatin vyizolovat. Toto tvrzení podporuje i fakt, že pokud byly použity

reagencie od jiných dodavatelů, podařilo se chromatin izolovat. Ten je zobrazen na obr.

32 na straně 67.

Následně byl chromatin použit pro imunoprecipitaci. Nejprve byla imunoprecipitací

pomocí G-proteinu vybrána protilátka, která je nejúčinnější pro chromatinovou

imunoprecipitaci transkripčního faktoru TEAD1. Tato protilátka byla poté použita

pro imunoprecipitací pomocí G-proteinu i pomocí kuliček Dynabeads. Výtěžek TEAD1

imunoprecipitací pomocí kuliček Dynabeads je znázorněn na obr. 36 na straně 71.

Z výsledku WB je patrné, že imunoprecipitací se získalo poměrně velké množství

transkripčního faktoru TEAD1. Toto množství však nebylo dostatečné pro detekci

barvením CoomassieTM Brilliant Blue. Z výsledku blotu ve vzorku „po“ je dále vidět

fragment o stejné velikosti jako TEAD1. Tento fragment může odpovídat buď proteinu

TEAD1, který se veškerý nenavázal na protilátku proti TEAD1 a část ho zůstala

v roztoku. Další možností je, že mohl dojít k rozpadu protilátky a detekoval se těžký

řetězec IgG protilátky. Ten potom reagoval se sekundární protilátkou a byl vizualizován

CCD kamerou. Dále pozorujeme fragment o velikosti 90 kDa. Proteiny vyprecipitované

společně s TEAD1 budou v nejbližší době identifikovány pomocí hmotnostní

spektrometrie.

Imunoprecipitace pomocí kuliček Dynabeads má však jedno úskalí. Ačkoli se

k protilátkám navázaným na kuličky Dynabeads přidává 2% azid sodný, aby životnost

protilátek byla co možná nejdelší, tak záleží na době, po kterou jsou kuličky

s navázanou TEAD protilátkou uchovány. Protilátka je nejúčinnější v době její navázání

na kuličky. Čím delší dobu je protilátka na kuličky navázána, tím její efektivita pro

imunoprecipitaci klesá. Z tohoto důvodu jsme pro imunoprecipitaci využili i protein-G.

Tato imunoprecipitace má výhody v tom, že se používá malé množství protilátky oproti

kuličkám Dynabeads. Nevýhody této imunoprecipitace jsou především v tom, že
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k navázání proteinu na protilátku je nutná inkubace do dalšího dne. Navíc protein-G a

protilátky se nedají použít opakovaně a vždy je nutná jejich opětovná příprava.

Vzorky získané imunoprecipitací pomocí G-proteinu byly vyhodnoceny metodou

PCR. Výsledky jsou zobrazeny na obr. 35 na straně 70. Z výsledků PCR vyplývá, že

TEAD1 se váže s vyšší afinitou na M-CAT vazebné elementy přítomné v exonu genu C-

MYC. To je pravděpodobně způsobené orientací M-CAT vazebných elementů. Ten je

v enhanceru genu C-MYC orientovaný ve směru 5´→ 3´ vzhledem ke směru

transkripce. Naopak nižší afinita vazby TEAD1 k M-CAT vazebným elementům

přítomným v enhanceru genu GLUT1 a enhanceru genu C-MYC je způsobena jejich

opačnou orientací tedy 3´→ 5´ vzhledem ke směru transkripce. Tyto výsledky

odpovídají výsledkům, které jsou součástí jiného projektu řešeného v naší laboratoři.

V rámci tohoto projektu se pomocí metody fluorescenční anizotropie stanovuje KD

vazby rekombinantně připravené TEA domény a vybraných M-CAT motivů in vitro.

Z dosavadních výsledků tohoto projektu plyne, že vazba rekombinantně připravené TEA

domény k DNA má vyšší hodnotu KD pro enhancer genu GLUT1 a C-MYC a nižší pro

exon genu C-MYC. Tyto výsledky odpovídají výsledkům na obr. 35.

Pro přípravu DNA knihovny je nutné ještě optimalizovat čištění vzorku pomocí

kuliček AMPure XP. Tímto čištěním se vzorky odstraní od nečistot a zůstanou pouze

fragmenty DNA o velikosti vetší než 100 bp. DNA knihovna bude dále využita pro NGS.

.
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce byla nově potvrzena vazba TEAD1 na M-CAT

vazebné elementy v enhanceru a promotoru genu C-MYC a v enhanceru genu GLUT1.

Afinita této vazby závisí zřejmě na orientaci M-CAT vazebného elementu.
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