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Jitka ve své diplomové práci (DP) navázal na svoji práci bakalářskou, kterou vypracovávala taktéž v naší

laboratoři. Obě práce spojuje společné téma studia jednotlivých aspektů Hippo signální dráhy v T-ALL

buňkách. Některé výsledky týkající se vztahu mezi klíčovou kinázou Hippo signální dráhy (MST1) a

aktivitou kaspáz, které Jitka získala během své bakalářské práce, tvoří podklady pro společnou publikaci,

která bude v blízké době odeslána do některého z recenzovaných časopisů a Jitka je jedním ze

spoluautorů.

Ve své DP se Jitka dále soustředila na studium TEAD1 transkripčního faktoru (TF), který je členem skupiny

TEAD TF představující klíčové TF v Hippo signální dráze a recentně byla popsána důležitá úloha této

signální dráhy v životě imunitních buněk. Přehled recentních výsledků týkajících se úlohy Hippo signální

dráhy v imunitních buňkách Jitka zpracovala v úvodu své DP. Jitka se konkrétně zaměřila na úlohu TEAD1

TF v regulaci exprese zásadních metabolických regulátorů T buněk, C-MYC a GLUT1. Hlavním cílem její DP

bylo potvrdit přítomnost TEAD1 v promotorech výše zmíněných genů pomocí techniky chromatinové

imunoprecipitace (ChIP). DNA získaná během TEAD1 ChIP měla být dále použita pro konstrukci DNA

knihovny umožňující následnou NGC analýzu (ChIP-Seq) a proteiny získané během ChIP analýzy měly být

použity pro jejich hmotnostně-spektrometrickou (MS) identifikaci. Bohužel, problémy spojeny zejména

s nízkou kvalitou enzymů dodaných firmami pro ChIP analýzu vedly ke zdržení během ChIP analýzy, tudíž

NGS a MS analýzy nebylo možno během Jitčina studia provést (další faktor přitom sehrávají také delší

čekací lhůty na strojový čas instrumentů esenciálních pro výše zmíněné metody a následná

bioinformatická analýza).

Jitce se nakonec zejména díky častému pobytu v laboratoři podařilo vyřešit problémy spojené

s nekvalitními enzymy a získala kvalitní chromatin vhodný pro ChIP analýzu. Z hlediska komplikovanosti

ChIP analýzy se však příprava kvalitního chromatinu neobešla bez pomoci školitele. Jitce se ve finále

podařilo pomocí ChIP analýzy prokázat přítomnost TEAD1 TF v promotorech genů C-MYC a GLUT1 a tyto

zjištění otevírají zcela nový pohled na regulaci těchto klíčových genů u T-ALL buněk a pravděpodobně i u

některých skupin zdravých imunitních buněk. Jitka přistupovala k řešení tématu po celou dobu studia

zodpovědně a získaných výsledků dosáhla zejména díky intenzivní práci v laboratoři. Během práce

v laboratoři si Jitka také osvojila řadu molekulárně-biologických technik. Mezi její slabší stránky patří

samostatná práce s literaturou a následná dedukce konkrétního řešení vzniklých problémů.

Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji výsledné hodnocení velmi dobře.
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